Com a finalidade de verificar a sensibilidade dos indexadores nos investimentos e nas dívidas aos quais
a Companhia e suas controladas estão expostas na data base de 31 de dezembro de 2023, foram
definidos 05 cenários diferentes para risco de taxa de juros e moeda estrangeira.

Para cada cenário foi calculada a receita e despesa financeira bruta, que representa o efeito esperado
no resultado e/ou patrimônio líquido para um ano em cada cenário projetado, não levando em
consideração incidência de tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado. A data base
utilizada da carteira foi 31 de dezembro de 2023, projetando os índices para um ano e verificando a
sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

96

Risco de taxa de juros

Com base nos dados disponíveis na CETIP e FGV, foi extraída a projeção dos indexadores CDI, IPCA e
TJLP para um ano e assim definindo-o como o cenário provável; a partir deste foram calculadas
variações de 25% e 50% das aplicações financeiras, ressarcimento e dívidas.

Projeção Receitas Financeiras - 01 ano

Aplicações financeiras Risco Posição em
31/12/2023

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
Provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

CDI  5,11 %  7,67 %  10,22 %  12,78 %  15,33 %

Equivalentes de caixa (i) CDI  231.560  11.833  17.761  23.665  29.593  35.498
Investimentos de curto prazo CDI  1.733.262  88.570  132.941  177.139  221.511  265.709
Impacto no resultado  100.403  150.702  200.804  251.104  301.207

Projeção Resultado Financeiro - 01 ano

Ressarcimento Risco Posição em
31/12/2023

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
Provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

IPCA  1,94 %  2,91 %  3,88 %  4,85 %  5,82 %

Ressarcimento - ativo IPCA  17.572  341  511  682  852  1.023
Ressarcimento - passivo IPCA  (776.547)  (15.065)  (22.598)  (30.130)  (37.663)  (45.195)
Impacto no resultado  (14.724)  (22.087)  (29.448)  (36.811)  (44.172)

Projeção Despesas Financeiras - 01 ano

Dívidas Risco Posição em
31/12/2023

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
Provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

CDI  5,11 %  7,67 %  10,22 %  12,78 %  15,33 %

9ª Emissão (1ª Série) - AES Operações CDI  (1.429.993)  (88.103)  (125.077)  (161.907)  (198.881)  (235.710)
Scotiabank 4131 - AES Operações (ii) CDI  (1.234.026)  (82.515)  (114.580)  (146.520)  (178.585)  (210.524)
Scotiabank 4131 - AES Brasil 1° série (ii) CDI  (188.158)  (12.779)  (17.673)  (22.548)  (27.442)  (32.317)
Scotiabank 4131 - AES Brasil 2° série (ii) CDI  (371.808)  (25.252)  (34.923)  (44.556)  (54.226)  (63.859)
Scotiabank 4131 - AES Brasil 3° série (ii) CDI  (180.023)  (12.321)  (17.006)  (21.672)  (26.357)  (31.023)
Debêntures - 1ª Emissão (Companhia) CDI  (1.111.311)  (83.654)  (112.758)  (141.748)  (170.852)  (199.843)
BNDES - Complexo Eólico Cajuína CDI  (808.795)  (55.782)  (76.839)  (97.814)  (118.871)  (139.846)
1ª Emissão - Veleiros CDI  (293.458)  (19.623)  (27.248)  (34.843)  (42.468)  (50.064)
10ª Emissão - AES Operações CDI  (754.507)  (50.451)  (70.056)  (89.585)  (109.190)  (128.719)
Impacto no resultado  (430.480)  (596.160)  (761.193)  (926.872)  (1.091.905)

IPCA  1,94 %  2,91 %  3,88 %  4,85 %  5,82 %

1ª Emissão - Cajuína AB1 IPCA  (1.066.622)  (97.566)  (108.643)  (119.721)  (130.799)  (141.876)
9ª Emissão (2ª Série) - AES Operações IPCA  (846.426)  (57.061)  (65.658)  (74.255)  (82.852)  (91.449)
6ª Emissão (2ª Série) - AES Operações IPCA  (224.918)  (19.909)  (22.238)  (24.568)  (26.898)  (29.227)
BNB - Complexo Eólico Tucano (Anglo) IPCA  (396.293)  (16.818)  (20.749)  (24.680)  (28.611)  (32.542)
1ª Emissão - Tucano Holding II IPCA  (388.900)  (31.569)  (35.570)  (39.571)  (43.572)  (47.573)
9ª Emissão (3ª Série) - AES Operações IPCA  (241.760)  (16.298)  (18.753)  (21.209)  (23.665)  (26.120)
8ª Emissão - AES Operações IPCA  (199.812)  (16.138)  (18.193)  (20.248)  (22.303)  (24.358)
Complexo Eólico Araripe IPCA  (96.678)  (10.982)  (12.006)  (13.031)  (14.055)  (15.080)
Complexo Eólico Caetés IPCA  (96.169)  (10.552)  (11.567)  (12.583)  (13.598)  (14.614)
Outros IPCA  (46.347)  (899)  (1.349)  (1.798)  (2.248)  (2.697)
1ª Emissão (2ª Série) - AES Tietê Eólica IPCA  (31.003)  (3.089)  (3.413)  (3.738)  (4.062)  (4.386)
1ª Emissão (1ª série) - AES Tietê Eólica IPCA  (16.703)  (1.620)  (1.794)  (1.968)  (2.143)  (2.317)
2ª Emissão - Veleiros (1º série) IPCA  (80.613)  (7.587)  (8.427)  (9.266)  (10.105)  (10.945)
2ª Emissão - Veleiros (2º série) IPCA  (80.592)  (7.257)  (8.093)  (8.929)  (9.765)  (10.601)
Impacto no resultado  (297.345)  (336.453)  (375.565)  (414.676)  (453.785)

TJLP  2,82 %  4,23 %  5,65 %  7,06 %  8,47 %

BNDES - Complexo Eólico Caetés TJLP  (448.054)  (22.770)  (29.227)  (35.713)  (42.186)  (48.642)
BNDES - Complexo Eólico Araripe TJLP  (465.282)  (23.646)  (30.351)  (37.086)  (43.808)  (50.513)
BNDES - Complexo Ventus TJLP  (158.115)  (8.702)  (10.990)  (13.288)  (15.581)  (17.869)
BNDES - Complexos Eólicos Salinas e Mandacaru TJLP  (142.872)  (6.879)  (8.932)  (10.995)  (13.054)  (15.108)
BNDES - Complexo Eólico Cassino TJLP  (124.367)  (6.295)  (8.087)  (9.887)  (11.683)  (13.475)
Impacto no resultado  (68.292)  (87.587)  (106.969)  (126.312)  (145.607)

Total da exposição líquida  (710.438)  (891.585)  (1.072.371)  (1.253.567)  (1.434.262)

(i) O caixa não está sendo considerado na análise de sensibilidade, visto que que não há exposição a
riscos de mercado.

97

(ii) Os empréstimos captados no exterior por meio de swaps de câmbio trocaram a totalidade do risco de
juros e variação cambial por CDI.

A dívida dos complexos Salinas e Mandacarú junto ao BNB ("Banco do Nordeste") possui taxa prefixada,
dessa forma, sem exposição ao risco de mercado.

Os montantes relacionados às Dívidas apresentados na tabela acima não contemplam os saldos de
custos de transação.

Risco de moeda estrangeira

A Companhia e suas controladas, com propósito de proteger suas operações contra os riscos de